

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 243 DEL 21/03/2023**

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER IL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DELL'ADEGUAMENTO SISMICO, COMPRESO DI INDAGINI NECESSARIE - ISTITUTO TECNICO "CARLO LEVI" - VIA FILIPPO RE, 6 - REGGIO EMILIA

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Considerata la proposta con la quale l'Arch. Giuseppe Ditaranto, in qualità di Funzionario Tecnico in Servizio presso l'Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica e Responsabile del Procedimento, fa presente che:

- la Provincia con Decreto direttoriale n. 21637 del 09 novembre 2022, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili (Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali - Divisione V), è risultata assegnataria di un finanziamento per il *Servizio tecnico per il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di "Adeguamento sismico compreso di indagini necessarie, I.T.C. Carlo Levi"* – CUP: C87G22000660001 – per € 38.380,00 di cui € 30.249,06 per il Servizio Tecnico, € 1.209,96 per contributi previdenziali e assistenziali (4%), € 6.920,98 (IVA 22%);
- è necessario, provvedere ad affidare il servizio tecnico summenzionato;
- l'Ente, non è attualmente in grado di far fronte agli attuali carichi di lavoro per le attività già in essere, posto che la specificità della prestazione, necessita di adeguata competenza tecnica specialistica, non riconducibile ad attività ordinarie, per cui è necessario individuare una specifica figura competente in materia.

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici", nel testo in vigore e, segnatamente, gli artt. 30, 32, 36 e 40;
- il D.L. 16/07/2020 n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" e, segnatamente, l'art. 1, commi 2, lettera a) nel testo coordinato con la legge di conversione n. 120/2020, così come modificata ed integrata dal decreto legge del 31.05.2021 n.77.

Rilevato che:

- ai sensi del combinato disposto del comma 3 dell'art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020 (nel testo coordinato con la legge di conversione n. 120/2020) e s.m.i. e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ssmm.ii, la Stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto determina a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, le ragioni della scelta dell'operatore economico ;
- ricorrono le condizioni di cui all'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) convertito con legge 120/2020, così come modificata ed integrata dal

decreto legge del 31.05.2021 n.77, ed è pertanto possibile procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto da parte del Responsabile del Procedimento.

Valutato che è prevista la deroga temporanea delle norme di cui all'articolo 36, comma 2, e all'articolo 157, comma 2, del Codice dei contratti pubblici. In questi casi si applica quanto previsto dal successivo comma 2 dell'articolo 1 della L.120/2020 come sostituito dall'art.51, comma1, lett a) sub.2.1) del citato decreto legge n.77/2021, che prevede l'affidamento diretto servizi e forniture, di importo inferiore a 139.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori economici.

Vista la circolare n. 3/2018 del Segretario Generale, che ritiene possibile l'affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico nei casi di cui all'art. 36, comma 2, lett a) del D.L.vo n. 50/2016.

Preso atto:

- che erroneamente nelle richieste di offerta l'importo complessivo € 38.380,00 veniva esplicitato in € 30.842,18 (importo netto a base di gara) per il servizio Tecnico, € 616,84 (importo errato) per cassa (4%), ed € 6.920,98 per IVA 22%), mentre rivedendo meglio i conteggi diviene € 30.249,06 (importo posto a base di gara) per il Servizio Tecnico, € 1.209,96 (4% cassa), € 6.920,98 (IVA nella misura del 22% ;
- che in data 23 febbraio 2023 è stata esperita indagine di mercato tipo informale tramite invio di pec , con relativi allegati (Copia documento contrattuale, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, Copia elaborati dwg del fabbricato e del relativo inserimento planimetrico dello stesso da utilizzare come base, Copia relazione Geologica "R7" secondo NTC2008 da utilizzare come base, inerente edificio limitrofo da rimodulare ed aggiornare alle NTC 2018. Copia vulnerabilità sismica "R1-R2-R3" ISTITUTO TECNICO "CARLO LEVI" - VIA FILIPPO RE, 6 - REGGIO EMILIA redatta nel 2012 ai sensi delle NTC 2008 da aggiornare alle normative vigenti in materia NTC 2018), alle società di Ingegneria seguenti:
 - ENSER S.r.l. - PEC: ensersrl-ra@legalmail.it – Prot. N° 8302 del 23/02/2023;
 - INGEGNERIA MENGOLI S.R.L. - SOCIETA' DI ENGINEERING - luca.mengoli@ingpec.eu – Prot. N° 8301 del 23/02/2023;
 - IS - INGEGNERIA E SERVIZI S.r.l.s. - PEC: is-modena@pec.it – Prot. N° 8303 del 23/02/2023;

Rilevato che entro i termini stabiliti sono pervenute via PEC le seguenti offerte:

Pec/prot.	Ragione sociale	Partita IVA	Sede	Offerta comprensivi oneri sicurezza
n° 8904 del 28/02/2023	ENSER S.r.l.			Non formulata
n° 9244 del 02/03/2023	INGEGNERIA MENGOLI S.R.L. -	04923230751	Via Don G.	(pari al 7,6% di ribasso) cui

	SOCIETA' DI ENGINEERING		Bedetti, 3/a 40129 Bologna	equivale un importo € 27.950,13
n° 9339 del 03/03/2023	IS - INGEGNERIA E SERVIZI S.r.l.s	03805910365	Via Malavolti n. 43 41122, Modena (MO)	(pari al 3,00% di ribasso), cui equivale un importo di € 29.341,59

Dato atto che Ingegneria Mengoli Partita IVA 04923230751 con sede legale in Via Argento 45 – 73100 Lecce e Sede Operativa in Via Don G. Bedetti, 3/a 40129 Bologna ha offerto un ribasso sull'importo posto a base di gara pari al 7,6%, da cui deriva un importo netto pari a € 27.950,13 (comprensivo di Euro 1.233,69 per oneri per la sicurezza), tale da risultare il miglior offerente per aver presentato il preventivo di spesa inferiore, e un ribasso di gara pari al 7,6%, cui vanno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali nella misura del 4% e l'I.V.A. al 22%.

Valutato che detta offerta si ritiene congrua;

Considerato quanto sopra esposto si ritiene, pertanto, di affidare il servizio tecnico in argomento alla società, Ingegneria Mengoli Partita IVA 04923230751 con sede legale in Via Argento 45 – 73100 Lecce e Sede Operativa in Via Don G. Bedetti, 3/a 40129 Bologna per l'importo netto pari a € 28.112,50 (comprensivo di Euro 1.233,69 per oneri per la sicurezza), cui vanno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali nella misura del 4% e l'I.V.A. al 22%, dando atto che la stessa aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti.

Di dare atto che la spesa complessiva di € 35.463,13 trova imputazione alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 2023 -2025 annualità 2023 ed al corrispondente cap. 361 del PEG 2023 e che il finanziamento dell'incarico è coperto da contributo ministeriale di cui al Decreto direttoriale n. 21637 del 09 novembre 2022, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili che è da accertare al Titolo 2 Tipologia 101 del Bilancio 2023 -2025 e al corrispondente cap 91 del PEG 2023, codice V livello 2010101001

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice Identificativo di Gara CIG: Z603A17680 ;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto.

Di dare atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

- qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto (patti e condizioni del servizio);
- qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla.

Di dare altresì atto che ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267 il fine del

contratto che si andrà a stipulare consiste nel servizio relativo all'effettuazione del SERVIZIO TECNICO PER IL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DELL' ADEGUAMENTO SISMICO, COMPRESO DI INDAGINI NECESSARIE - ISTITUTO TECNICO "CARLO LEVI" - VIA FILIPPO RE, 6 - REGGIO EMILIA

- l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;
- in conformità all'art.32 co.14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato in forma di scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio tramite PEC;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel contratto, che costituiranno parte integrante del presente affidamento.

Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del contratto è l'Arch. Giuseppe Ditaranto del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica.

Visto l'obiettivo di gestione n. R10G1G03 del PEG 2023.

Accertata, inoltre, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

- di affidare, per le motivazioni in premessa, a Ingegneria Mengoli Partita IVA 04923230751 con sede legale in Via Argento 45 – 73100 Lecce e Sede Operativa in Via Don G. Bedetti, 3/a 40129 Bologna, per l'importo pari a € 27.950,13 (comprensivo di Euro 1.233,69 per oneri per la sicurezza), cui vanno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali nella misura di € 1.118,01 (4%) oltre I.V.A. al 22%, per € 6.394,99 corrispondente ad un importo lordo complessivo di € 35.463,13 le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
- di impegnare la spesa complessiva di € 35.463,13 alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio 2023 -2025 annualità 2023 ed al corrispondente cap. 361 del PEG 2023, dando atto che il finanziamento dell'incarico è coperto da contributo ministeriale di cui al Decreto direttoriale n. 21637 del 09 novembre 2022, del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili che è da accertare al Titolo 2 Tipologia 101 del Bilancio 2023 -2025 e al corrispondente cap 91 del PEG 2023, codice V livello 2010101001;
- di rettificare in quanto erroneamente nelle richieste di offerta l'importo complessivo € 38.380,00 veniva esplicitato in € 30.842,18 (importo netto a base di gara) per il servizio Tecnico, € 616,84 (importo errato) per cassa (4%), ed € 6.920,98 per IVA nella misura del 22%), mentre rivedendo meglio i conteggi diviene € 30.249,06 (importo posto a base di gara) per il Servizio Tecnico, € 1.209,96 (4% cassa), € 6920,98 (IVA nella misura del 22%)
- di dare atto che:
 - l'aggiudicazione definitiva di verrà efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del

D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

- qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
- qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
- ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
 - il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nell'espletamento del SERVIZIO TECNICO PER IL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA DELL'ADEGUAMENTO SISMICO, COMPRESO DI INDAGINI NECESSARIE - ISTITUTO TECNICO "CARLO LEVI" - VIA FILIPPO RE, 6 - REGGIO EMILIA;
 - l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;
 - in conformità all'art.32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio tramite PEC;
 - le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel contratto, che costituiranno parte integrante del presente affidamento;
- il CIG – Codice Identificativo di Gara è il seguente Z603A17680;
- Il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del contratto è l'Arch. Giuseppe Ditaranto, Funzionario Tecnico presso il Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica.
- di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile Unico del presente procedimento;
- di notificare il presente atto all'appaltatore per gli adempimenti conseguenti;
- di dare atto che, con la stipula del contratto, l'appaltatore si obbliga, nell'esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, al rispetto delle norme contenute nel "Codice di Comportamento della Provincia di Reggio Emilia, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto;
- attesta, ai sensi dell'articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto.

ALLEGATI:

- Schema di contratto

Reggio Emilia, lì 21/03/2023

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma